АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2021                                                                                                                   № 517
с. Топчиха

О внесении изменений в муниципальную программу                 «Развитие малого и среднего предпринимательства в Топчихинском районе» на 2015 - 2022 годы

В целях актуализации программных мероприятий, руководствуясь пунктом 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса РФ, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации Топчихинского района от 05.07.2016 № 253, Уставом муниципального образования Топчихинский район, постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Топчихинском районе» на 2015-2022 годы (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации района от 31.10.2019 № 547 (в ред. от 09.03.2021 № 70, от 30.09.2021 № 363), следующие изменения:
1.1. Изложить позицию паспорта программы «Объемы финансирования Программы» в следующей редакции:
«
	Объемы финансирования Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета.
Объем финансирования Программы составляет всего 2238,1 тыс. руб., в т.ч. по годам:
2015 год – 212,0 тыс. руб.;
2016 год – 233,0 тыс. руб.;
2017 год – 223,4 тыс. руб.;
2018 год – 277,6 тыс. руб.;
2019 год – 280,1 тыс. руб.;
2020 год – 259,2 тыс. руб.;
2021 год – 366,8 тыс. руб.;
2022 год – 386,0 тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению при подготовке проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов.

».
1.2. Изложить раздел 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы» в следующей редакции:
«4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых
для реализации Программы
 Основным источником финансирования Программы являются средства районного бюджета. Объём финансирования Программы за счёт средств районного бюджета носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Общий объем финансирования Программы на 2015 - 2022 годы за счет средств районного бюджета – 2238,1 тыс. руб., в т.ч.:
2015 год – 212,0 тыс. руб.;
2016 год – 233,0 тыс. руб.;
2017 год – 223,4 тыс. руб.;
2018 год – 277,6 тыс. руб.;
2019 год – 280,1 тыс. руб.;
2020 год – 259,2 тыс. руб.;
2021 год – 366,8 тыс. руб.;
2022 год – 386,0 тыс. руб.
Объемы финансирования могут быть увеличены за счет привлечения субсидий из федерального и краевого бюджетов.
Сводные финансовые затраты на реализацию Программы с распределением по годам  приведены в Приложении 3.».
1.3. Изложить Приложение 2 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Топчихинском районе» на 2015-2022 годы в новой редакции (Приложение 1).
1.4. Изложить Приложение 3 к Программе «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной Программы» в новой редакции (Приложение 2).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации района                                  от 30.09.2021 № 363 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Топчихинском районе»                      на 2015 - 2022 годы».
3. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района (вопросы экономического развития, инвестиционной политики, предпринимательства).

Глава района                                                                                              Д.С. Тренькаев
Приложение 1
к постановлению Администрации
района от 27.12.2021 № 517

«Приложение 2
 к муниципальной программе
 «Развитие малого и среднего предпринимательства
 в Топчихинском районе» на 2015-2022 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства
в Топчихинском районе» на 2015-2022 годы

	№ п/п
	Цель, задачи,
мероприятия
	Срок
реализации
	Участники программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.
	Цель – создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития МСП, самозанятых граждан на территории Топчихинского района
	2015-
2022
годы
	КЭИП,
ОСХП,
КО,
ОКМС

	212,0
	233,0
	223,4
	277,6
	280,1
	259,2
	366,8
	386,0

	2238,1
	РБ

	2.
	Задача 1.
Развитие инфраструктуры муниципальной  поддержки МСП в Топчихинском районе
	2015-
2022
годы
	КЭИП,
ИКЦ
	211,0
	232,0
	223,4
	277,6
	271,1
	259,2
	366,8
	386,0
	2227,1
	РБ

	3.
	Мероприятие 1.1.
Обеспечение деятельности ИКЦ
	2015-
2022
годы
	ИКЦ,
КЭИП

	211,0
	232,0
	223,4
	277,6
	271,1
	259,2
	366,8
	386,0
	2227,1
	РБ

	4.
	Мероприятие 1.2.
 Оказание в установленном порядке СМСП, самозанятым гражданам имущественной поддержки в форме предоставления в аренду имущества, включенного в Перечень имущества собственности муниципального образования Топчихинский район, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав СМСП), предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе СМСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП
	2016-
2022
годы
	КУМИ,
ОСП

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Мероприятие 1.3.
Предоставление мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов СМСП, самозанятым гражданам, являющимся производителями товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и организациям потребительской кооперации на льготных условиях
	2021-
2022
 годы
	ОМС
	-

	-

	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Задача 2.
Повышение уровня информированности СМСП, самозанятых граждан и популяризация предпринимательской деятельности в Топчихинском районе
	2015-
2022
годы
	КЭИП,
ИКЦ,
ОКМС,
КО,
ОСП

	1,0
	1,0
	-
	-
	9,0
	-
	-
	-
	-
	РБ

	7.
	Мероприятие 2.1.
Проведение и организация участия СМСП в заседаниях общественного совета предпринимателей, учебах, семинарах, форумах, конференциях, «круглых столах», мастер-классах, обучающих и других мероприятиях среди СМСП, включая краевой конкурс на звание «Лучший предприниматель года» по различным номинациям; изготовление информационных буклетов
	2015-
2022
годы
	КЭИП,
ИКЦ,
ОКМС,
ОСП

	1,0
	1,0
	-
	-
	9,0
	-
	-
	-
	-
	РБ

	8.
	Мероприятие 2.2.
Информационная поддержка СМСП, самозанятых граждан, в том числе обеспечение функционирования специализированных  разделов «Предпринимательство» и «Инвесторам» на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район
	2015-
2022
годы
	КЭИП,
ИКЦ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Мероприятие 2.3.
Организация и проведение деловых игр, уроков, конкурсов и иных мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность
	2016-
2022
годы
	КЭИП,
КО,
ОКМС
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	РБ

	         ».

Приложение 2
к постановлению Администрации
[bookmark: _GoBack]района от 27.12.2021 № 517

«Приложение 3
к муниципальной программе
 «Развитие малого и среднего предпринимательства
 в Топчихинском районе» на 2015-2022 годы

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего финансовых затрат
	212,0
	233,0
	223,4
	277,6
	280,1
	259,2
	366,8
	386,0
	2238,1

	в том числе:

	из районного бюджета
	212,0
	233,0
	223,4
	277,6
	280,1
	259,2
	366,8
	386,0
	2238,1

».